इस क्षेत्र के विभिन्न राजप्रसादों, हवेलियोंए मन्दिरों एवं श्रेष्ठीजनों के निवास स्थानों में जो भित्ति चित्रावशेष देखने में आये हैं, उनका संक्षिप्त विवेचन इस प्रकार है :

सर्वऋतु विलास के भित्ति चित्र महाराणा राजसिंह (प्रथम) के कुंवरपदे काल में निर्मित विसं. 1707 (1650 ई) में राजकुमार के महलों में चित्र निर्मित होने का संदर्भ मिलता है। यहीं उनके पुत्र सरदारसिंह का भी निवास स्थान था। उन्होंने पारिवारिक कारणों से आत्महत्या कर ली और उनकी पत्नी रतलाम में ही सती हो गई, फलस्वरूप इन महलों में 'सगसजी का थाना स्थापित हुआ चित्रांकन से भवन को सजाया गया, इनमें तत्कालीन भागवत पुराण के गजेन्द्र मोक्ष (1655 ई) जैसी ही देव कन्याओं का चित्रण मिला है।

(1710-1734 ई) ने यही एक बुर्ज में कुछ चित्र अंकित करवाये थे जिनमें मानवाकृति व पशु-पक्षियों को अलंकारिक ढंग से संयोजित किया गया है। देवगढ़ के कपड़ द्वारा बुर्ज अजारा की ओवरी व मोती महल में भी इसी काल के चित्र बने प्राप्त हुए हैं।¹³

बापना हवेली के भित्तिचित्र - जड़ियों की होल उदयपुर में स्थित जैसलमेर के सेठ जोरवरमल बापना को महाराणा भीमसिंह ने 1818 ई. (वि. सं. 1875) में उदयपुर में नगर सेठ के रूप में सम्मान दिया। उनका निवास मेवाड़ में नगर सेठ की हवेली नाम से प्रसिद्ध है। इस हवेली की तीनों मंजिलों में अलग-अलग समय के चित्र हैं। पहली मंजिल के गोखड़े में युद्ध, पृथ्वीराज एवं चन्द्र वरदाई, ढोला मारू, लैला मजनुं, माधवानल, कामकन्दला तथा हाथियों के विभिन्न स्वरूप शैलीगत विशेषताओं के साथ चित्रित है।